multis  annorum curriculis edocebatur : Tales enim solummodo admitte
banlur, qui modestiam , gratitudinem , submissionem , ignoranti::e con

fessionem perdiscendi cupiditate m , aptitudinem ingenuam , fidem non 

pertinacem, non dcilosam haberent. Iisque juratis et perpetuà fide obligatis, 
pr::ecepta dabant multo adhuc sudore et acri judicio enucleanda. Itaque 

sine voce , sine scriptis , discipulos receperant i nstituendos, qui legitimi 

evaserunt , ab iis desiderat;,m ac sanctam cabalam reportarunt : et  in 
awum (credite mihi) fidem reportabunt. Sacramentum posuerunt , se 
patrum et pr::eceptorum vestigia imitaturos , neque quemquam indignum 

ad Dian::e balnea admissuros. Immensa ego grati tudine ,  eorum benevo
lentiam prosequar semper , qui occultas solum agendorum rationes , et 

pr::eparationum scopos multo mihi enigmate insinuarunt : neque ull i  
unquam sine veste Dianam monstrabo, sive canum sive vulpium pellibus 

indu tus occurrerit. Obstrepunt Academi::e medic::e , et a nobis hanc reclu

sam sophiam expetun t ,  censuris pro majestate earum decretis in p::enam. 
Carbonarii isli (aiunl) pr::eparationes nobis suas ostendant. l\tinis , violen

tisque conlumeliis manifestos operationum modos , et demonstrationes 
oculares postulant. 

Ne illa ratio a<ldiscend::e philosophi::e nova est. Demonstratio (propter 
quid) apud nos manebit semper : at  illa qu::e (quia est) dicitur, opere , 

el effectuum numero , omnem sic academiarum aciem brevi retundet : 
Ut mox invitis alia qu::erenda sit regio, qu::e pollicitationibus , et dubiis 

eventuum commenlariis, patiatur se circumveniri ulterius. Argumentorum 

pondera , utcumque divitis natur::e lumine instructa , quia apud c::ecos , 

elfectibus duntaxat comprobari desiderant (ne et nos , inania polliceri 

videamnr) frustra huc i n  l imine adduceren tur , pr::esertim juxta quos 
voluntas et vetus abusus ratio sunt. luvict::e ctenim veritatis even lus , 

et horum progressus , palam apud omnes loquentur. Tune aulem 

inutiles sophismatum elenchi silebunl,  nullà suffulti effectuum conson
nanlià. Vetustissima veritas ipsa in opere lucescet : artificem suum opus 

patefaciet et ornabit ;  non autem consuetudo fraude fidem faciel. Si quis 
admiretur tanlam philosophandi et curandi novilatem , is patienler se 

nostris aliquantisper credat arbitriis. Scimus namque opportuuitatem , 

loca et tempora novimus , ubi votis satisfaciendum sit. Videlicet ubi 

prrecipitationem , passionem , et credulitatem scienti::e novercas steriles , 
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pr:e foribus exuta fuit. Quia vero i n  Eisagoge pat.rocinium eorum susce
pimus qui adhuc in tenebris et umbra versantur , tanquam fideles lrans
criplores si non lucem , luminis certe fidelem adumbrationem ubique 

ostendemus. 

Ubi est li lteratus ?  obi legis verba ponderans? populum impudentem 
non videbis , populum alti sermonis , ita ut  non possis intell igere diserti

tudinem lingu:e ejus , in quo nulla est sapientia (1) . 

CAPUT TERTIUl\1 . 

Ex visibili corporum classe , rerum realia principia tam synthetica quam 
analytica probat , repudiatis sine succo opinionibus devire gentilitatis , 

ut ad altiorem et abstractam indaginem viam sternat. 

Corpora mundum gubernatura quia constantiam et soliditatem requî

rebant , principio tali , opus habebant , quod coagulatione , corporibus 

opporlunam soliditatem tribuere possel : id  sali oflicium obtigit. Hujus 

beneficio , cristalli congelatio , metallorum duclile robu r , adamantis 
durities , et omnium rerum consislenti:e absolvuntur. Alii quidem frigi

ditatibus el caloribus molla in vanum molientes , hujusmodi officia adscri p

serunt. Sa lis tarnen est proprietas, donum ,  scienti� ; non frigo ris. Ad 

oculum el tactum Spagyrii soa solertia id probaat salium anatomiam 

per singulas species investigantes. Frigiditatis vero anatomia plane 
sterilis est , externa , momentanea , mobilis non secus ac color rebus 

in signaturam adveniens constitutis. Porro nisi plura fuissent corporum 

principia , concreta salium soliditate ligati spiritus mechanici actionurn 

principes , ofliciorum injusta commillerenlur dispendia. Adju nxit i dcirco 

natura principium quod pingui ac vitiosá substantià , salis concret ionem 

benignà commixtione temperaret. Sulfuris id  fuit officium. Adhuc in 
complementum desiderabatur tertium , quod assidua irrigatione , duo 

priora , sponte ad siccitatem et senium in horas festinantia , foveret ; 
et labili su:î substantia , mixtionem omnium facilitaret. Hac necessitale 

supervenit mercurius. Tria h:ec neque plura omnium corporum prindpia 

unam , similaremque corporum substantiam exhibent , coram sensibus 
abscondita , et  vit:e pallio in unicum corpus contecta. Vita namque 

1 En marge se trouve : Omen Isai:e 55. 
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unitatis et esscnti::e comes ad hoc pr::ecipuè singulis totius crcatu1·::e 

partlbus adesse debnit. Tria illa , actionum diversilate , separatione artis 

beneficio , et. nonnunqnam sponle nalur::e distiuguuntur, imo separata 

sensibus eominus repr:Esenlantur : atqne subinde rursus connexa coeunl , 

et similem su::e matri sobolem exerunl. Therebinthina namque distillala , 

aquam fundi l  et oleum , et sa l in  carbone rel inquit : qu::e si rursum